
 

藤原町内会回覧（  組）   令和元年５月２１日 

                          藤原町内会 文化部 難波 

 

詩吟、ハーモニカ塾を見学してきました。 

謹啓 皐月の花も盛りを過ぎ山の緑も濃くなって参りました. 

町内会の皆さまには益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。日頃は町内会活動へご理解、ご支

援を頂きありがとうございます。この度は、現在公会堂で行われています「詩吟、ハーモニカ塾」

を見学してきましたので、その内容をお知らせいたします。      謹白  

              

  記 

 

藤原公会堂で詩吟、ハーモニカの塾が開かれていることをご存じですか。関係者からお聴きし

たので、様子を見学してきました。 

この塾は、月２回（第２水曜日と第４水曜日）、午後１３時から１６時まで藤原公会堂で行われ

ています。私が見学したのは、５月８日（水）で、当日は先生（平松昭弘先生）と生徒２名で

開かれていました、現在の会員は５名だそうです。 

詩吟：発声練習から始まり、漢詩を朗々と歌い上げていく感じです。先生の指導を受けながら

楽しい雰囲気です。詩吟に普通の音楽と同様に音階や音長があることを知りました。 

ハーモニカ：当日は私のリクエストに応えていただき、先生のハーモニカ演奏を聴くことがで

きました。ハーモニカ１本とは信じがたい感動の演奏でした。ハーモニカはサイズ、価格的に

も手ごろな楽器で、やってみたいと思われている方も多い様です。 

 

平松先生からのメッセージ 

 詩吟 声筋を鍛え大声を保ち声のバロメーターを上げ、漢詩と歴史を学び、エンジョイする 

 ハーモニカ 脚、呼吸、リズム を生かし、一人でも楽しめ、５人以上でオーケストラ 

 

この塾を見てみたい、一緒にやってみたいと思われるかたは、以下連絡先までお願いします。 

  連絡先：藤原詩吟、ハーモニカ塾 石原さん ０９０－８５７３－０６６６ 

 

当日の様子 

  


